
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr.5/01.02.2015 

HOTĂRARE 
 

 Privind : prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al 
comunei Strejeşti 

 Având în vedere : 
 
- referatul Compartimentului Urbanism nr. 761/15.01.2016, privind prelungirea 
termenului de valanbilitate al Planului Urbanistic General al localităţii; 
- adresa Consiliului Judeţean Olt nr. 901/23.01.2013 privind solicitarea avizului prealabil 
al Arhitectului şef al judeţului în vederea prelungirii valabilităţii PUG-ului existent; 
- H.C.L. nr. 30/2000 privind aprobarea Planului Urbanistic General şi a Regulamentului 
de Urbanism;  
- prevederile art. II din Legea nr. 303/2015 pentru modificarea art. 46 din Legea nr. 
350/2001 privind  amenajarea teritoriului si urbanismul si a art. II din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 85/2012 pentru modificarea alin. (13) al art. 46 din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul; 
- prevederile art. 45(2) lit. e) din Legea nr. 215/2001   republicată, privind administraţia 
publică locală,                           
- raportul compartimentului de specialitate nr. 865/22.01.2016 privind prelungirea 
termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General al localităţii; 
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
13/01.02.2016, nr. 14/01.02.2016 şi nr.15/01.02.2016 privind prelungirea termenului de 
valabilitate al Planului Urbanistic General al localităţii; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică 
locală,                                  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art. 1.  Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate pentru Planul Urbanistic General 
al comunei Strejeşti, până la data de 30 decembrie 2018.  
Art. 2. Hotărârea va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Urbanism; 
- Consiliului Judeţean Olt. 

               
                                                                                               Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
     Mitran Lucian                                                                                          Neacșu Sorin 

 


